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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývala analýzou produktivity práce na oddělení lakovny ve firmě

Fremach Morava, s.r.o. Cílem bylo na základě této analýzy navrhnout doporučení, která

eliminují plýtvání a přispějí ke zvýšení produktivity práce ve firmě. Daná problematika

byla řešena na oddělení lakovny, jelikož zde je nejvyšší potenciál pro zlepšení. V analýze

byly použity metody SWOT analýza, Basic MOST, 5S, špagetový diagram a přímé měření

spotřeby času práce. Na závěr byla v práci navržena doporučení, která vedou k eliminaci

plýtvání a přispívají ke zvýšení produktivity práce na oddělení lakovny. Hlavím přínosem

práce bylo celkové zefektivnění procesu nakládky výrobku, snížení zmetkovitosti,

efektivní využití pracovníků a odstranění dalších druhů plýtvání.

Klíčová slova: produktivita práce, Basic MOST, plýtvání, 5S, normy

ABSTRACT

The bachelor's thesis dealt with the analysis of labor productivity at the paint shop

department in the company Fremach Morava, s.r.o. The aim was based on this analysis to

suggest recommendations that eliminate waste and contribute to increasing labor

productivity in the company. Chosen problem was solved at the paint shop department

because there is the highest potential for improvement. The methods of SWOT analysis,

Basic MOST, 5S, spaghetti diagram and direct measurement of working time consumption

were used in the analysis. In conclusion, recommendations were suggest, which lead to the

elimination of waste and contribute to increasing productivity at the paint shop department.

The main benefit of the work was the overall streamlining of the production process,

reduction of factory rejects, effective use of workers and elimination of other types of

waste.

Keywords: labor productivity, Basic MOST, waste, 5S, standards

Vybírat si a dělat tak méně, to je cesta k produktivitě. Zaměřit se na pár důležitých věcí a
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ÚVOD

V dnešní době na trhu existuje obrovská konkurence. Ta nevzniká pouze na tuzemském

trhu, ale i napříč trhem zahraničním. Je proto pro firmy velmi důležité být

konkurenceschopné. Jsou kladeny požadavky na výrobní podniky vyrábět rychle, levně a

v odpovídající kvalitě. Kvalita výrobku se nyní považuje za standardní věc a není brána

jako něco výjimečného. Z tohoto důvodu je pro firmy důležité řešit otázku produktivity

práce. Pokud by procento produktivity práce bylo nízké, firma není konkurenceschopná,

což může vést k poklesu tržeb a následnému zániku společnosti. K tomuto tématu se váže

také pojem plýtvání, který rovněž ovlivňuje výslednou hodnotu produktivity.

Cílem této práce je za použití vhodných metod zjistit možnosti, které přispějí ke zvýšení

produktivity práce na oddělení lakovny ve společnosti Fremach Morava, s.r.o. Firma se

pohybuje v oblasti automobilového průmyslu, který se velmi rychle vyvíjí a je proto

nezbytné produktivitu neustále zvyšovat a udržovat konkurenceschopnost.

Teoretická část práce je rozdělena do 5 hlavních kapitol. Nejprve pojednává o produktivitě

a jejích typech. Dále se zabývá normováním práce. Pokračuje měřením spotřeby času

práce, kam se řadí snímek pracovního dne či metody předem určených časů. Předposlední

kapitola se zabývá štíhlou výrobou a blíže specifikuje všechny druhy plýtvání. Poslední

část teoretické části vysvětluje pojmy SWOT analýza a špagetový diagram, které jsou dále

použity v praktické části práce.

Praktická část práce je zaměřena na konkrétní výrobek nakládky na oddělení lakovny.

Nejprve je zde firma představena. Pomocí technik průmyslového inženýrství je

posuzována současná produktivita práce při nakládce vybraného výrobku. Nachází se zde

popis nakládky a kontroly dílu. Je použito měření práce pomocí předem určených časů.

Práce se poté zabývá identifikací plýtvání při nakládce tohoto výrobku. Zjištěné

skutečnosti slouží k návrhům a doporučením, které eliminují plýtvání a přispějí ke zvýšení

produktivity práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je za použití vhodných metod zjistit možnosti, které

přispějí ke zvýšení produktivity práce na oddělení lakovny. Prostředkem pro splnění cíle

bylo provedení analýzy produktivity práce na tomto oddělení ve společnosti Fremach

Morava, s.r.o.

Teoretická část si bere za úkol pomocí odborné literatury a elektronických zdrojů

zpracovat literární průzkum týkající se analýzy produktivity práce. Jsou zde vysvětleny

pojmy jako produktivita, normování práce, měření spotřeby času práce a štíhlá výroba.

Teoretické poznatky následně slouží pro zpracování praktické části bakalářské práce.

Odborná literatura je citována v závěru dokumentu.

Úvodní část praktické části práce se zaměřuje na stručný popis a strukturu firmy, ve které

je zpracována.

Poté je na oddělení lakovny proveden kvantitativní výzkum, ve kterém je uskutečněn

především sběr dat pro vyhodnocení současné situace a následně vypracovány návrhy na

zlepšení. Pro získání podstatných informací bylo prováděno pozorování a měření -

konkrétně metody snímku pracovního dne, spaghetti diagramu, 5S. K určení norem byla

použita metoda Basic MOST. Pro zhodnocení faktorů vnitřního a vnějšího prostředí firmy

poté SWOT analýza. Získaná data z těchto analýz byla zpracována v aplikaci Microsoft

Excel, která sloužila pro zaznamenávání údajů, tvorbu tabulek či grafů. Dále pomocí

programu MS Visio byl vytvořen layout, který sloužil jako podklad pro zpracování

spaghetti diagramu a návrh nového layoutu pracoviště.

Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení, která vedou k eliminaci plýtvání a zavedení

digitalizace ve firmě. Vyřešení těchto problémů přispěje ke zvýšení produktivity práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTIVITA

Produktivita značí účinnost využívání výrobních faktorů ve výrobě. Pojem produktivita se

dotýká veškerých podniků jak výrobních, tak i nevýrobních. Je tomu tak, jelikož výroba

obecně znamená přeměnu vstupů na prospěšné výstupy. Tím jsou myšleny výrobky, ale i

služby. (Synek a kol., 2011, s. 267)

Tuček a Bobák (2006, s. 54) uvádí, že produktivita vyjadřuje rozměr využívání zdrojů

(vstupů) při vytváření konečného produktu, čili výstupu. Podniky se neustále snaží o

zvyšování své produktivity pomocí využívání nástrojů průmyslového inženýrství. Při vyšší

produktivitě je podnik více konkurenceschopný na trhu.

Úroveň produktivity je dána poměrem množství výroby k velikosti použitých vstupů

v určitém časovém období. To znamená, že produktivita roste v případě, kdy se vyrobí

velké množství užitečných produktů za využití méně zdrojů. Pojem produktivita je také

spojena s kvalitou. Nízká kvalita znamená pro výrobce snížení konkurenceschopnosti a

také výsledné ceny výrobků. Z hlediska použitých vstupů se vymezuje produktivita

parciální (práce, kapitálu, energie), a produktivita celková, neboli souhrnná. (Synek a kol.,

2011, s. 267)

1.1 Typy produktivity

V ekonomické praxi se lze setkat s následujícími typy produktivity:

 rozdělení podle přítomnosti či absence hodnotového záměru

- technická produktivita, kde jsou vstupy a výstupy poměřovány v naturálních

jednotkách

- technicko - ekonomická produktivita kde jsou vstupy a výstupy poměřovány

nejen v naturálních jednotkách, ale i v peněžním ocenění

 rozdělení podle stupně agregace

- mikroekonomická produktivita, která se vztahuje ke konkrétnímu podniku

nebo výrobě

- makroekonomická produktivita, která se obvykle zjišťuje za národní

ekonomiku
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 rozdělení podle komplexnosti vstupu

- celková produktivita, kde jsou veškeré výrobní faktory poměřovány

s výstupem

- parciální produktivita poměřuje určitý druh vstupu s relací výstupu, např.

produktivita práce. (Kislingerová a kol., 2008, s. 62)

1.2 Produktivita práce

Pojmem produktivita práce je myšlena dílčí produktivita, kdy se celkový produkt váže

k objemu spotřebované práce. Jedná se o množství statků, které je schopen vyrobit

průměrný pracovník za hodinu práce. (Tuček a Bobák, 2006, s. 55)

Produktivita práce se používá například při plánování potřebného počtu pracovníků na

určitý úkol. V tomto případě se vychází z požadované míry produktivity práce.

Produktivita živé práce je vyjádřena:

P = PH/L


[…]

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ZÁVĚR

Práce si vzala za úkol analyzovat současný stav produktivity práce a pomocí vhodných

metod eliminovat plýtvání, digitalizovat nakládku výrobku a tím přispět ke zvýšení

produktivity práce.

Teoretická část práce pojednává o základních teoretických poznatcích, které se týkají dané

problematiky. Jsou zde vysvětleny základní pojmy, jako je produktivita práce, její typy a

ukazatele. Dále normování práce a dvě metody stanovení norem spotřeby práce. Následně

se práce zaměřuje na měření spotřeby času práce, jako je snímek pracovního dne, analýza

synchronizace práce či metody předem určených časů. Neméně důležitou kapitolou je i

štíhlá výroba, kde jsou vysvětleny pojmy jako štíhlý layout, štíhlé pracoviště a všechny

druhy plýtvání. Poslední kapitola popisuje další metody, které v práci byly použity.

Praktická část práce analyzuje produktivitu práce konkrétního výrobku na oddělení

lakovny ve firmě Fremach Morava, s.r.o. Nejprve je zde stručně charakterizována samotná

firma. Pomocí SWOT analýzy jsou definovány faktory vnitřního a vnějšího prostředí.

Konkrétněji jsou v práci popsány lakovací linky, kterými firma disponuje.

Nejdůležitější částí této práce je samotná analýza současného stavu produktivity práce

výrobku na oddělení lakovny. Pomocí metod průmyslového inženýrství je poukázáno na

nedostatky, které vznikají při nakládce výrobku. Na základě pozorování a měření byl

sestaven špagetový diagram, který znázorňuje kompletní nakládku výrobku. Díky této

metodě bylo odhaleno několik druhů plýtvání, které brání vyšší produktivitě. Objevuje se

zde také problém s organizací pracoviště.

Na základě zjištěných nedostatků jsou vypracovány návrhy a doporučení, které mohou

přispět ke zvýšení produktivity práce.

Nejprve je navrženo využití online linky, kterou firma disponuje a na úseku lakovny je

nevyužitá. S touto změnou se váže také návrh nového layoutu pracoviště a s tím výrazné

zkrácení času a vzdálenosti, kterou operátoři museli absolvovat, a také eliminace výroby

zmetků a dalších druhů plýtvání. Pomocí metody 5S je doporučená nová organizace

pracoviště. Veškeré změny vedou k eliminaci plýtvání. Využitím online linky by firma

mohla zmodernizovat a digitalizovat svou výrobu. Tato fakta přispívají ke zvýšení

produktivity práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

JIT Just In Time

MOST Metoda předem určených časů

OR Obchodní rejstřík

THN Technicko – hospodářské normy
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PŘÍLOHA P II: SNÍMEK PRACOVNÍHO DNE

Pozorovací list - pro snímek pracovního dne a snímek průběhu práce
Datum 10.02.2020 Začátek pozorování 6:00 Snímek provedl(a): Karin Řičářová
Směna Ranní Konec pozorování 14:00 Jméno pracovníka: Zaměstnanec 1

Poř. číslo Čas postup. Čas jednot. Symbol času Název spotřeby času
1. 6:00 Začátek směny
2. 6:02 2 TB1 Čtení návodky pro projekt č. 2119016.1/5
3. 6:07 5 TC1 Příprava pracoviště, materiálu
4. 6:42 35 TA1 Nakládka projektu 2119016.1/5
5. 6:45 3 TB1 Výpis štítku vykonané nakládky
6. 6:50 5 TA1 Odvoz naložených kusů na sklad. místo
7. 6:54 4 TC1 Úklid pracoviště
8. 7:00 6 TD Odchod z pracoviště
9. 7:03 3 TB1 Čtení návodky pro kontrolu ks 2264026/5

10. 7:10 7 TC1 Příprava pracoviště, materiálu
11. 8:20 70 TA1 Kontrola kusu 2264026/5
12. 8:25 5 TC1 Úklid pracoviště
13. 8:40 15 T2 Přestávka 8:25 - 8:40
14. 8:42 2 TD Příchod z přestávky
15. 8:43 1 TC1 Přesun k jinému pracovišti
16. 8:53 10 TA1 Lepení krabic
17. 9:01 8 TA1 Lepení štítků na krabice
18. 9:06 5 TB1 Diskuze s mistrem na dílně
19. 9:08 2 TB1 Čtení návodky pro projekt č. 221126/5
20. 9:13 5 TC1 Příprava pracoviště, materiálu
21. 10:15 62 TA1 Nakládka projektu 221126/5
22. 10:45 30 T2 Obědová přestávka 10:15 - 10:45
23. 10:47 2 TD Příchod z přestávky
24. 11:09 22 TA1 Pokračování v nakládce č. 221126/5
25. 11:15 6 TC1 Úklid pracoviště
26. 11:20 5 TB1 Vypisování papírů
27. 11:24 4 TA1 Lepení štítků na krabice
28. 11:36 12 TC1 Úklid dílny
29. 11:38 2 TC1 Přesun k jinému pracovišti
30. 11:51 13 TA1 Výpomoc s uložením dílů do krabic
31. 12:26 35 TA1 Kontrola reklamovaných výrobků
32. 12:30 4 TB1 Čtení návodky pro projekt č. 2277020
33. 12:35 5 TC1 Příprava pracoviště, materiálu
34. 12:50 15 TA1 Zaučení nového pracovníka
35. 13:30 40 TA1 Nakládka projektu 2277020
36. 13:37 7 TA1 Odvoz naložených kusů na sklad. místo
37. 13:41 4 TC1 Úklid pracoviště
38. 13:48 7 TD Odchod z pracoviště
39. 13:53 5 TB1 Diskuze s mistrem na dílně
40. 14:00 7 TC1 Závěrečný úklid dílny
41. 14:00 Konec směny

Celkový čas směny: 480 minut