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Téma BP: Analýza produktivity práce na oddělení lakovny ve firmě Fremach Morava, s. r. o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou produktivity práce na oddělení lakovny ve firmě Fremach Morava, s.

r. o. Podle zadání se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomantka zaměřuje na

oblast produktivity, normování práce, měření spotřeby času práce a štíhlé výroby. Teoretická část je dobře

propracovaná a tvoří dobrý podklad pro zpracování části praktické. Jsou citovány všechny zdroje uvedené v

zadání práce. V praktické části diplomantka nejprve představuje společnost a lakovací linky a následně

analyzuje současný stav produktivity práce na lakovně u vybraného výrobku. Analýza je ucelená, přehledná,

diplomantka využívá metody průmyslového inženýrství. Navrhovaná opatření jsou zhodnocena jak z pohledu

faktických dopadů, tak z finanční stránky. Práce má logickou strukturu, text je srozumitelně zpracován a

prezentovaná data jsou dostatečně vysvětlena a okomentována.

Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 07.07.2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.